

## Divulgação dos Resultados

Exercício encerrado em 31 de março de 2013 (FY-12/13)

### Mais de 5 milhões de toneladas de cana-de-açúcar moídas na safra 2012/2013 garantem elevado EBITDA nos resultados de 2012/13

**Bocaina, 14 de maio de 2013** – A Tonon Bioenergia S/A anuncia hoje seus resultados para o exercício encerrado em 31 de março de 2013 (FY-12/13), os quais estão em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil (IFRS).

#### Destaques do FY-12/13

- ✦ A Receita Líquida aumentou 24,9%, totalizando R\$ 594,1 milhões
- ✦ O EBITDA Ajustado alcançou R\$ 244,8 milhões
- ✦ A Margem EBITDA ajustado foi de 41,3%

Resumo das Informações Financeiras - Tonon Bioenergia			
Valores em R\$ milhões	FY-12/13	ES-11/12	Var. %
<b>Receita Líquida</b>	<b>594,1</b>	<b>475,8</b>	<b>24,9%</b>
<b>Lucro Bruto</b>	<b>155,1</b>	<b>128,9</b>	<b>20,3%</b>
Margem Bruta	26,1%	27,1%	-1,0% p.p.
<b>EBITDA Ajustado</b>	<b>244,8</b>	<b>202,4</b>	<b>21,0%</b>
Margem EBITDA Ajustado	41,3%	42,5%	-1,2% p.p.
<b>Dívida Líquida</b>	<b>606,1</b>	<b>556,7</b>	<b>8,9%</b>
Dívida Líq./EBITDA Ajustado	2,5x	2,8x	

## Divulgação dos Resultados

Exercício encerrado em 31 de março de 2013 (FY-12/13)

Abaixo, apresentamos os resultados da Tonon Bioenergia, uma empresa voltada para a produção e venda de derivados da cana-de-açúcar, como açúcar VHP, e etanol anidro e hidratado.

### Números da Produção

No FY-12/13, a Tonon Bioenergia operou 2 usinas com uma capacidade de moagem de 5,7 milhões de toneladas de cana-de-açúcar por safra.

Números Operacionais			
	FY-12/13	FY-11/12	Var. %
<b>Cana-de-açúcar moída</b>	<b>5.068,4</b>	<b>4.154,0</b>	<b>22,0%</b>
Própria (milhares de tons)	4.035,0	2.836,5	42,3%
Fornecedores (milhares de tons)	1.033,4	1.317,6	-21,6%
<b>Mecanização (%)</b>	<b>81,1%</b>	<b>78,1%</b>	<b>3,0% p.p.</b>
Produção			
<b>Açúcar VHP (milhares de tons)</b>	<b>363,7</b>	<b>298,1</b>	<b>22,0%</b>
<b>Etanol</b>	<b>175,1</b>	<b>148,6</b>	<b>17,8%</b>
Etanol Anidro (milhares de m <sup>3</sup> )	149,1	110,9	34,5%
Etanol Hidratado (milhares de m <sup>3</sup> )	25,9	37,7	-31,3%

Mesmo levando-se em conta o atraso enfrentado em 2012/2013, devido às chuvas mais intensas em junho de 2012, a Tonon conseguiu entregar mais de 5 milhões de toneladas de cana-de-açúcar moída, com um aumento de mais de 42% em sua quantidade de cana-de-açúcar própria comparada ao mesmo período da safra 2011/2012. Os investimentos feitos nas plantações de cana-de-açúcar, combinados com os maiores níveis de precipitação durante junho de 2012, permitirão à Tonon aumentar a sua quantidade de cana-de-açúcar durante sua safra de 2013/2014.

O volume de moagem do FY-12/13 foi de 5,1 milhões de toneladas, 22,0% acima do mesmo período do exercício anterior, com 79,6% sendo de cana-de-açúcar própria. O aumento na moagem é resultado do maior investimento agrícola feito pela Tonon, permitindo à empresa ampliar sua moagem apesar do atraso do início da colheita de 2012/2013 devido aos níveis mais elevados de chuva.

## Divulgação dos Resultados

Exercício encerrado em 31 de março de 2013 (FY-12/13)

No FY-12/13, 81,1% da cana-de-açúcar da Tonon foi colhida mecanicamente, 3,0 p.p. acima do mesmo período do exercício anterior.

A idade média do canavial atualmente é de 3,2 anos em função da alta renovação da entressafra nos últimos 2 anos. No FY-12/13, houve uma presença maior do açúcar no mix de produção da Tonon, que correspondeu a 58,4% da cana-de-açúcar no período.

### Receita Líquida

Receita Líquida			
Valores em R\$ milhões	FY-12/13	FY-11/12	Var. %
<b>Receita Líquida</b>	<b>594,1</b>	<b>475,8</b>	<b>24,9%</b>
<b>Vendas de açúcar</b>	<b>351,8</b>	<b>291,0</b>	<b>20,9%</b>
Mercado Interno	14,0	0,1	15.911,5%
Exportações	337,8	290,9	16,1%
<b>Vendas de etanol</b>	<b>220,1</b>	<b>175,6</b>	<b>25,3%</b>
Mercado Interno	160,4	175,6	-8,7%
Exportações	59,7	0,0	n/d
<b>Outros Produtos e Serviços</b>	<b>22,2</b>	<b>9,2</b>	<b>141,3%</b>

No FY-12/13, a Tonon Bioenergia apresentou uma receita líquida de R\$ 594,1 milhões, 24,9% superior aos R\$ 475,8 milhões no FY-11/12. Esse aumento se deveu à maior produção e venda de açúcar e etanol no FY-12/13 comparado ao FY-11/12 devido ao crescimento de 22,0% na cana-de-açúcar moída no FY-12/13 comparado ao FY-11/12.

### Vendas de açúcar

A receita líquida das vendas de açúcar no FY-12/13 foi 20,9% superior ao FY-11/12, totalizando R\$ 351,8 milhões, representando 59,2% da receita líquida total. O preço médio do açúcar alcançou R\$ 1.001,0/t no FY-12/13, 5,0% acima do preço médio do FY-11/12 de R\$ 952,9/t de açúcar.

Mais de 95% das vendas de açúcar concentraram-se nas exportações devido aos melhores preços no mercado externo.

### Vendas de etanol

## Divulgação dos Resultados

Exercício encerrado em 31 de março de 2013 (FY-12/13)

A receita líquida de vendas de etanol no FY-12/13 chegou a R\$ 220,1 milhões, 25,3% maior do que os R\$ 175,6 milhões do FY-11/12. O preço médio caiu 6,8%, de R\$ 1.289,8/m<sup>3</sup> no FY-11/12 para R\$ 1.201,9/m<sup>3</sup> no FY-12/13.

### Custo dos Produtos Vendidos (CPV)

CPV			
Valores em R\$ milhões	FY-12/13	FY-11/12	Var. %
<b>Custo dos Produtos Vendidos</b>	<b>(486,6)</b>	<b>(376,1)</b>	<b>29,4%</b>
Açúcar	(250,8)	(248,4)	1,0%
Etanol	(202,0)	(127,6)	58,3%
Outro	(33,8)	(0,1)	
Custo Unitário Médio			
<b>Custo caixa do açúcar (R\$/t)</b>	<b>(512,3)</b>	<b>(603,9)</b>	<b>-15,2%</b>
<b>Custo caixa do etanol (R\$/t)</b>	<b>(791,7)</b>	<b>(695,6)</b>	<b>13,8%</b>

A tabela acima apresenta o custo dos produtos vendidos de açúcar, etanol e outro, bem como o custo caixa unitário médio (excluindo a depreciação e a amortização) do açúcar e do etanol.

O aumento de 29,4% no custo dos produtos vendidos no FY-12/13 comparados ao FY-11/12 deveu-se principalmente ao maior volume de etanol vendido, o qual subiu 34,5% (183,1 mil m<sup>3</sup>) no FY-12/13 de 136,2 mil m<sup>3</sup> no FY-11/12.

### Lucro Bruto

Lucro Bruto			
Valores em R\$ milhões	FY-12/13	FY-11/12	Var. %
<b>Lucro Bruto</b>	<b>155,1</b>	<b>128,9</b>	<b>20,3%</b>
<b>Açúcar</b>	<b>125,5</b>	<b>61,8</b>	<b>102,9%</b>
Margem bruta do açúcar (%)	35,7%	20,3%	15,5% p.p.
Margem bruta de caixa do açúcar (%)	48,8%	36,6%	12,2% p.p.
<b>Etanol</b>	<b>37,9</b>	<b>57,9</b>	<b>-34,7%</b>
Margem bruta do etanol (%)	20,7%	42,5%	-21,9% p.p.

## Divulgação dos Resultados

Exercício encerrado em 31 de março de 2013 (FY-12/13)

Margem bruta caixa do etanol (%)	34,1%	46,1%	-11,9% p.p.
<b>Outro</b>	<b>(8,3)</b>	<b>9,1</b>	<b>-190,9%</b>

O lucro bruto da Tonon totalizou R\$ 155,1 milhões no FY-12/13, uma expansão de 20,3% sobre o mesmo trimestre do exercício anterior.

Isso se deveu principalmente a uma diminuição no custo dos produtos vendidos no FY-12/13, que apresentou uma maior porcentagem de cana-de-açúcar própria (79,6%) comparado ao mesmo trimestre do período anterior (68,3%). Além disso, tivemos uma moagem mais elevada no FY-12/13 de 5,1 milhões de toneladas de cana-de-açúcar, 22,0% superior na comparação com o FY-11/12 (4,2 milhões de toneladas de cana-de-açúcar moída).

### Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas			
Valores em R\$ milhões	FY-12/13	FY-11/12	Var. %
<b>Despesas com Vendas</b>	<b>(36,0)</b>	<b>(31,5)</b>	<b>14,2%</b>
<b>Despesas Gerais e Administrativas</b>	<b>(19,2)</b>	<b>(15,2)</b>	<b>26,9%</b>

No FY-12/13, as despesas com vendas da Tonon Bioenergia totalizaram R\$ 36,0 milhões, R\$4,5 milhões superiores ao FY-11/12. Essa expansão se deveu principalmente ao maior custo de frete tanto para açúcar quanto para etanol no mercado estrangeiro combinado com uma ampliação de 50,8 mil m<sup>3</sup> na quantidade de etanol exportado no FY-12/13 comparado ao FY-11/12.

As Despesas Gerais e Administrativas totalizaram R\$ 19,2 milhões no FY12/13, um crescimento de 26,9% sobre o mesmo período do ano anterior, principalmente devido às dispensas de funcionários (não recorrentes).

### EBITDA Ajustado

EBITDA Ajustado			
Valores em R\$ milhões	FY-12/13	FY-11/12	Var. %
<b>EBITDA Ajustado</b>	<b>244,8</b>	<b>202,4</b>	<b>21,0%</b>
Margem EBITDA Ajustada (%)	41,3%	42,5%	-1,2% p.p.

## Divulgação dos Resultados

Exercício encerrado em 31 de março de 2013 (FY-12/13)

No FY-12/13, o EBITDA Ajustado da Tonon Bioenergia subiu 21,3%, passando de R\$ 202,4 milhões no FY-11/12 para R\$ 244,8 milhões.

### Hedge

---

As posições de volume e os preços de açúcar fixados acordados com *traders* ou por meio de instrumentos financeiros derivativos em 31 de março de 2013, e derivativos cambiais contratados pela Tonon Bioe-energia, a fim de fazer *hedge* para fluxos de caixa futuros, são apresentadas abaixo:

<b>Açúcar</b>	<b>2013/2014</b>
<b>NY11</b>	
Volume (milhares de tons)	113,5
Preço Médio (centavos de US\$/libra)	19,7
<b>Taxa de câmbio</b>	<b>2013/2014</b>
<b>US\$</b>	
Volume (US\$ milhões)	41,5
Preço Médio (R\$/US\$)	2,12